quae futura sunt iam facta dicuntur, secundum Dei aeternitatem accipienda sunt, apud quem iam omnia facta sunt quae futura sunt.

Sexta regula est de recapitulatione. Recapitulatio enim est dum scriptura redit ad illud cuius narratio iam transierat, sicut cum filios filiorum Noe scriptura commemorasset, dixit illos fu isse in linguis et gentibus suis, et tamen postea quasi hoc etiam in hoc ordine

temporum requiritur: "Erat, inquit, omnis terra la bium unum, et vox una omnibus erat"110. Quomodo ergo secun dum suas gentes et secundum suas linguas erant, si una lingua erat omnibus, nisi quia ad illud quod iam transierat recapitulan-do est reversa narratio?

Septima regula est de diabolo et eius corpore, qua saepe di cuntur ipsius capitis, quae suo magis conveniunt corpori. Saepe vero videntur eius dicta membrorum, et non nisi capiti congru unt. Ex nomine quippe corporis intelligitur caput, ut est illud in evangelio de zizaniis tritico admixtis, dicente Domino: "Inimicus homo hoc fecit"111, hominem ipsum diabolum vocans, et ex nomi ne corporis caput designans. Item ex nomine capitis significatur corpus sicut in evangelio dicitur: "Duodecim vos elegi, et unus ex vobis diabolus est"112, ludam utique indicans, quia diaboli corpus fuit. Apostata quippe angelus omnium caput est iniquorum, et hu ius capitis corpus sunt omnes iniqui, sicque cum membris suis unus est, ut saepe quod corpori eius dicitur, ad eum potius refera tur; rursum quod illi, ad membra ipsius iterum derivetur, sicut in Isaia, ubi dum contra Babyloniam, hoc est, contra diaboli corpus multa dixisset sermo propheticus, rursus ad caput, id est, ad dia bolum oraculi sententiam derivat, dicens: "Quomodo cecidisti de caelo, Lucifer, qui mane oriebaris"113, et cetera"114.

Caput V: Quid studium impediatur

Postquam certam materiam praescripsimus lectori, et eas scripturas quae ad divinam praecipue pertinent

110. Gn 1 1 ,1 . 111. Mt 13,28. 112. Jo 6,71. 113. Is 14,12. 114. Isidorus, Sententiae 1,19.

as coisas futuras são anunciadas como já passadas, devem ser entendidas do ponto de vista da eternidade de Deus, junto do qual todas as coisas futuras já aconteceram.

A sexta regra concerne a recapitulação. A recapitulação se dá quando a Escritura retorna para aquilo, cuja narração já pas sou, como quando a Escritura, recordando os filhos dos filhos de Noé, diz que eles existiram segundo línguas e tribos próprias, e depois, como se estivesse observando a devida ordem cronológica, diz: "Toda a terra era um só lábio e todos tinham uma só língua". Como, então, viviam em tribos e línguas próprias, se todos tinham uma só língua, a não ser que a narração, recapitulando, voltou a algo que já tinha passado?

A sétima regra concerne o diabo e o seu corpo, pela qual freqüentemente se dizem da cabeça coisas que convêm mais ao seu corpo. De freqüente, as frases parecem falar dos seus membros, quando na realidade referem-se somente ao corpo. Sob o nome do corpo, sem dúvida, deve ser entendida a cabeça, como na passagem evangélica sobre as cizânias misturadas ao trigo, quando o Senhor diz: "Um homem inimigo fez isto", chamando o diabo de homem, e indicando, sob o nome do corpo, a cabeça. Igual mente, sob o nome da cabeça se entende o corpo, quando no evangelho se diz: "Escolhi vocês doze, e um de vocês é o diabo", indicando especificamente Judas, que foi corpo do diabo. O anjo caído é cabeça de todos os iníquos, e todos os iníquos são o corpo desta cabeça, e ele é tão unido aos seus membros, que, freqüentemente, aquilo que se diz do seu corpo, refere-se a ele; vice-versa, aquilo que se diz dele, é estendido aos membros, como em Isaías, quando, depois que o discurso profético disse muitas coisas contra Babilônia, isto é, contra o corpo do diabo, de novo a palavra da profecia é voltada contra a cabeça, isto é, contra o próprio diabo, dizendo: "Como caíste do céu, Lúcifer, tu que raiavas de manhã", e outras coisas.

CAPÍTULO 5: O que impede o estudo

Após ter prescrito ao estudante uma determ inada matéria, e depois que determ inei aquelas Escrituras que pertencem,

lectionem suis nominibus assignando determinavi, consequens videtur ut etiam de modo et ordine legendi aliquid dicamus, quatenus ex his quae dicta sunt agnoscat, cui rei studium impende re debeat, ex his vero quae sunt dicenda eiusdem studii sui mo dum et rationem accipiat. Quia vero facilius quid agendum sit in-telligimus, si prius quid non sit faciendum agnoverimus, instruendus est primum quid cavere debeat, ac deinde informandus qualiter ea quae sunt agenda perficiat.

Dicendumque est quid sit quod ex tanta turba discentium, quorum multi et ingenio pollent et vigent exercitio, tam pauci et numerabiles inveniantur, quibus ad scientiam pervenire contin gat. Et, ut de illis taceam qui naturaliter sunt hebetes et tardi ad intelligendum, hoc maxime movet et dignum quaestione videtur, unde hoc accidat, quod duo pari ingenio et aequali studio uni lectioni intendunt, nec tamen simili effectu eius intelligentiam consequuntur. Alter cito penetrat, cito quod quaerit apprehen d it Alter diu laborat et parum proficit.

Sed sciendum est quod in quolibet negotio duo sunt neces saria: opus videlicet, et ratio operis, quae ita sibi connexa sunt, ut alterum sine altero aut inutile sit aut minus efficax. Verumta-men "melior", ut dicitur, "prudencia est fortitudine", quia et pon dera aliquando, quae viribus movere non possumus, arte leva mus. Sic nimirum est in omni studio. Qui sine discretione opera tur, laborat quidem, sed non proficit, et quasi aerem verberans, vi res in ventum fundit. Aspice duos pariter silvam transeuntes, et hunc quidem per devia laborantem, illum vero recti itineris com pendia legentem, pari motu cursum tendunt, sed non aequae per veniunt. Quid autem scripturam dixerim nisi silvam, cuius senten tias quasi fructus quosdam dulcissimos legendo carpimus, trac tando ruminamus? Qui ergo in tanta multitudine librorum le gendi modum et ordinem non custodit quasi in condensitate saltus oberrans, tramitem recti itineris perdit,